UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN THỦY

Số:839/UBND-KT
V/v tăng cường quản lý nhà

nước về bảo vệ môi trường

trong hoạt động chăn nuôi

 trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Sơn Thủy, ngày 30 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- - Phòng Kinh tế;

- - Trung tâm dịch vụ công;

- - Các thôn trên địa bàn xã.

Thời gian qua hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã đã phát triển cả về số

lượng gia súc, gia cầm và quy mô chuồng trại, đã có những đóng góp nhất định

vào tăng trưởng của ngành Nông nghiệp và phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương, cụ thể: Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có trên địa bàn xã: Đàn trâu

1.929 con, ; Đàn bò 973, Đàn lợn 23.449; Đàn gia cầm 248.979 con;

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, hoạt động của các trang trại chăn

nuôi tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, đã xuất hiện một số cơ sở ở một

số thời điểm đã gây ô nhiễm môi trường, bị xử lý vi phạm hành chính, các cơ

quan báo chí đã phản ánh và có ý kiến kiến nghị của cử tri.

Để tăng cường công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu nguy cơ tiềm ẩn

gây ô nhiễm môi trường trong hoạt động chăn nuôi trên địa bàn xã,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn tại mục Kính gửi

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ

môi trường, đặc biệt các quy định về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực chăn nuôi.

- Rà soát, thống kê, phân loại rõ quy mô chăn nuôi (quy mô lớn, quy mô

vừa và quy mô nhỏ) để xác định thực trạng chăn nuôi trên địa bàn quản lý; hằng

năm tổng hợp số liệu “trang trại chăn nuôi quy mô vừa (từ 30 đến dưới 300 đơn

vị vật nuôi), trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ (từ 10 đến dưới 30 đơn vị vật

nuôi)”; tổ chức thực hiện việc kê khai hoạt động chăn nuôi, đôn đốc, hướng dẫn,

yêu cầu các cơ sở chăn nuôi (nông hộ, trang trại) phải đáp ứng yêu cầu theo quy

định tại Điều 55, Điều 56, Điều 59, Điều 60 Luật Chăn nuôi năm 2018 và Khoản

2 Điều 60 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Kiên quyết xử lý các hộ chăn nuôi không có giải pháp thu gom, xử lý nước

thải, chất thải, mùi gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra,

hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi phải thu gom, xử lý được ít nhất 80% chất thải

thành phân bón; khuyến khích xử lý, tuần hoàn, tái sử dụng vào các mục đích

phù hợp với công nghệ xử lý nước thải chăn nuôi; xây dựng thí điểm mô hình

xử lý chất thải chăn nuôi theo hướng tuần hoàn, khép kín, đa giá trị.
- Quản lý chặt chẽ, không để dự án chăn nuôi đầu tư mới tại các khu vực

được xác định là vùng bảo vệ nghiêm ngặt, vùng hạn chế phát thải theo Quy

hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các vị

trí, địa điểm không đảm bảo khoảng cách an toàn vệ sinh môi trường theo quy

định tại Điều 5 Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số điều của Luật chăn nuôi về hoạt động

chăn nuôi, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 1 Thông tư số 18/2023/TT-

BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường chỉ đạo cộng đồng dân cư trong việc giám sát về bảo vệ môi

trường trên địa bàn và thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý, trả lời phản ánh kiến

nghị của tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về bảo vệ môi trường theo quy

định tại Điều 159 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường, công tác tiêu

hủy vật nuôi chết do dịch bệnh đối với các trang trại chăn nuôi quy mô lớn trên

địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và tài

nguyên nước (nếu có).

2. Các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn

Chấp hành thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi với UBND xã, có báo

cáo về UBND xã (phòng Kinh tế), được quy định chi tiết tại Thông tư số

18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số điều của Luật Chăn

nuôi về hoạt động chăn nuôi, cụ thể như sau:

- Kê khai định kỳ 02 lần/năm. Kỳ kê khai 6 tháng đầu năm, gửi kê khai từ

ngày 25 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6; kỳ kê khai 6 tháng cuối năm, gửi kê khai

từ ngày 25 tháng 12 đến ngày 31 tháng 12 của năm kê khai. (Có mẫu biểu Kê

khai hoạt động chăn nuôi đính kèm theo).

 - Kê khai đột xuất trong thời hạn 03 ngày kể từ khi nhập về nuôi mới

hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

 * Đối với trang trại chăn nuôi quy mô lớn (Từ 300 đơn vị vật nuôi trở

lên) chấp hành nghiêm các nội dung sau:

- Khoảng cách từ trang trại chăn nuôi đến đối tượng chịu ảnh hưởng của

hoạt động chăn nuôi: Đáp ứng theo Điều 5 Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT

ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn một số điều của Luật

Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 4 Điều 1

Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT.

- Rà soát, đảm bảo các thủ tục, hồ sơ về môi trường theo quy định tại Điều

30, Điều 39, Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (Báo cáo đánh giá tác

động môi trường, Giấy phép môi trường hoặc Đăng ký môi trường); hồ sơ về tài

nguyên nước (Giấy phép khai thác tài nguyên nước) theo quy định tại Điều 52

Luật Tài nguyên nước năm 2023, Điều 8 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày

16/5/2024 của Chính phủ và thực hiện đầy đủ các biện pháp, công trình xử lý

chất thải, bảo vệ môi trường, ứng phó sự cố môi trường đã cam kết trong hồ sơ

môi trường.

- Rà soát bổ sung các công trình, biện pháp xử lý, giảm thiểu tối đa việc

phát tán mùi, khí thải ảnh hưởng đến các khu vực liền kề; tăng cường vệ sinh

trong chăn nuôi, sử dụng thường xuyên chế phẩm vi sinh để xử lý chất thải, khử

mùi trong các chuồng nuôi; xử lý chôn lấp, tiêu hủy vật nuôi chết do dịch bệnh

phải được thực hiện theo quy định tại Quy chuẩn Việt Nam QCVN 01-

41:2011/BNNPTNT về yêu cầu xử lý vệ sinh đối với việc tiêu hủy động vật và

sản phẩm động vật.

- Thực hiện kê khai và nghĩa vụ nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước

thải chăn nuôi theo quy định tại Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020

của Chính phủ.

- Thực hiện đúng và đầy đủ trách nhiệm về phòng ngừa sự cố môi trường,

chuẩn bị ứng phó sự cố môi trường, tổ chức ứng phó sự cố môi trường, phục hồi

môi trường sau sự cố môi trường theo quy định tại Điều 122, Điều 124, Điều

125 và Điều 126 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Tuân thủ nghiêm công tác

báo cáo trong quá trình hoạt động chăn nuôi khi xảy ra sự cố làm phát tán chất

thải chưa được xử lý có các thông số vượt quy chuẩn cho phép ra môi trường

xung quanh.

- Có hồ sơ ghi chép quá trình hoạt động chăn nuôi, sử dụng thức ăn chăn

nuôi, thuốc thú y, vắc-xin và thông tin khác để bảo đảm truy xuất nguồn gốc.

- Thực hiện các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh môi trường trong chăn

nuôi. Nghiêm cấm mọi hành vi lợi dụng tình hình mưa bão, lũ lụt để xả thải các

chất thải chưa được xử lý đạt quy chuẩn ra môi trường. Trường hợp phát hiện

các hành vi vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

 Yêu cầu các thôn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng

nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như mục kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Chánh, Phó chánh VP HĐND-UBND xã;

- Như trên (T/hiện);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tiến

		2025-12-30T16:13:27+0700

		2025-12-30T01:29:14-0800

		2025-12-30T16:57:36+0700